УИД: 72RS0010-01-2024-001654-16

№ 1-297/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 27 сентября 2024 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шарапова А.Ю.

при секретаре судебного заседания Котковец А.В.

с участием:

государственного обвинителя: Турлубековой Б.Т., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Рябова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

ранее судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 51 минуту, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе в неправомерном пользовании банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту банковский счет ПАО «ВТБ»), действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, имеющихся на банковском счете ПАО «ВТБ», достоверно зная о том, что с указанного банковского счета можно совершить 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, путем расчета в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, утвердился в своем преступном намерении на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту, находясь в помещении магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> «Б», используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 1033 рубля 99 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут, находясь в помещении АЗС по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 535 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минуты, находясь в помещении магазина «ВАН» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 145 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут, находясь в помещении магазина ООО «ВАН» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 40 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут, находясь в помещении магазина «Арман» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 1350 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут, находясь в помещении АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1-й км. а/д Ишим-Аэропорт, строение 2, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 989 рублей 57 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут, находясь в помещении магазина «Арман» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 947 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 32 минуты, находясь в помещении АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, путем оплаты товара, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 1240 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Домашняя тушёнка» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, пытался осуществить оплату за приобретаемые товары на сумму 1157 рублей 20 копеек, тем самым пытался совершить 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 1157 рублей 20 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как банковская карта ПАО «ВТБ» на тот момент была заблокирована Потерпевший №1 и операция была отклонена.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ», достоверно зная, что банковская карта ПАО «ВТБ» ему не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту, находясь в помещении магазина «Славянский» по адресу: 

<

адрес>, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью технологии «PayPass», не требующей ввода ПИН-кода, пытался осуществить оплату за приобретаемые товары на сумму 120 рублей, тем самым пытался совершить 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» в сумме 120 рублей, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как банковская карта ПАО «ВТБ» на тот момент была заблокирована Потерпевший №1 и операция была отклонена.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем использования банковской карты ПАО «ВТБ» №, пытался 

<

данные изъяты> похитить в период времени с 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 7557 рублей 76 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как банковская карта ПАО «ВТБ» была заблокирована Потерпевший №1

По делу потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск, о взыскании с ФИО3 в его пользу 6280 рублей 56 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им при производстве предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ после работы, около 19 или 20 часов он употреблял спиртное, заходил на рынок Артиллерийский 

<

адрес>, покупал домой продукты питания. После магазина, в этот же день, направляясь в сторону дома, проходил мимо пожарной части 

<

адрес>, где на тротуаре случайно увидел пластиковую банковскую карту. Данную пластиковую карту он подобрал, как он помнит, она была банка ВТБ, было ли на ней указано имя владельца, не помнит, он не присматривался к ней. Он понимал, что на счете карты могут быть денежные средства ее владельца, которые можно похитить путем расплаты за товар в магазинах, оплату возможно осуществить с помощью банковского терминала. Он решил использовать данную банковскую карту, а именно проверить ее баланс, и с банковского счета похитить денежные средства при расплате за свои покупки. Решил приобрести спиртное и его один употребить. С этой целью пошел в магазины «ВАН», «Арман», (в какой конкретно из них пошел изначально, не помнит), используя данную найденную банковскую карту, он приобретал в этот же вечер в указанных магазинах сигареты, водку, которую тут же употреблял. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, по пути к дому, у него возникла идея поехать в гости к родственникам в д.Большой 

<

адрес>. У базы «Ковровая» 

<

адрес> он увидел автомобиль, марку и модель которого в темноте не разглядел, и обратившись к водителю, попросил его довезти до д.Большой Остров сказав, что деньги на заправку автомобиля у него есть, на что водитель согласился. Данного водителя он видел впервые, его имени он не знает. О том, что нашел карту и похищает с нее деньги, водителю не говорил. С водителем на его автомобиле, они поехали на автозаправочную станцию, на какую именно в настоящее время не помнит, на территории 

<

адрес>, где он, используя найденную банковскую карту, рассчитался за бензин, так же купил сигареты водителю и себе. После АЗС они поехали в д.Большой Остров, однако проезд к данному населенному пункту запрещен в связи с паводком, поэтому вернулись в город. По пути он продолжал употреблять водку, поэтому где его высадил водитель, он не помнит. Таким образом, покупки с использованием банковской карты он совершал около 8 раз. Точную сумму хищения он не знает, так как при расчете за товар не запоминал суммы покупок. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, которые стали интересоваться пользовался ли он чужой картой и он им сразу все рассказал о том, что нашел банковскую карту и ей рассчитывался за товар и спиртное. Вину в совершении 

<

данные изъяты> хищения денежных средств с банковского счета признает полностью, раскаивается (л.д. 19-21, 105-107).

Подсудимый ФИО3 оглашенные в судебном заседании показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, возместил материальный ущерб потерпевшему, о чем приобщил расписку. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается такими исследованными в судебном заседании доказательствами как: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, а также письменными доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данных ими в ходе предварительного расследования. 

Согласно оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, у него имелась банковская карта ПАО «ВТБ» на его имя №******1337, банковский счет 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. На данный счет поступают его личные доходы, а именно пенсионные выплаты и заработная плата в епархии. На его мобильном устройстве установлено онлайн приложение «ВТБ», которым он пользуется. Так же постоянно пользуется банковской картой при расчете в магазинах за покупки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение данных дней он ездил по магазинам, в настоящее время где он был в те дни не помнит, так как был во многих местах, в том числе заезжал к престарелым людям 

<

адрес>. С собой в кармане одежды носил свою банковскую карту ВТБ. Помнит, что ДД.ММ.ГГГГ он крайний раз пользовался банковской картой ВТБ, после этого куда он ее положил, не помнит, мог вполне выронить где-то на улице на территории 

<

адрес>, где именно не знает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома. ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 51 минуты ему стали поступать смс-уведомления о том, что по карте производятся покупки в магазинах, со счета списываются денежные средства. Он стал искать пластиковую банковскую карту, но не нашел и сразу понял, что ее он утерял. В приложении банка «ВТБ», установленном на его мобильном устройстве, он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ были произведены оплаты по его карте 220024******1337 (номер счета 40№):

В 19 часов 51 минуту в магазине «Bristol» на сумму 1033 рубля 99 копеек

В 20 часов 05 минут в АЗС ООО VOZROZHDENIYE на сумму 535 рублей

В 21 час 44 минуты в магазине «VAN» на сумму 145 рублей

В 21 час 45 минут в магазине «VAN» на сумму 40 рублей

В 21 час 57 минут в магазине «ARMAN» на сумму 1350 рублей

В 22 часов 11 минут в АЗС Газпром нефть на сумму 989 рублей 57 копеек

В 22 часов 18 минут в магазине «ARMAN» на сумму 947 рублей

В 22 часов 32 минуты в АЗС Газпром нефть на сумму 1240 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 40 минут он, позвонив на горячую линию банка, заблокировал карту. После этого, когда карта была заблокирована, ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон поступили смс сообщения о том, что банковской картой продолжают пользоваться, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут дважды пытались рассчитаться за покупку на сумму 1157,20 рублей в магазине «DOMASH TYSHENKAvISHIME», в 11 часов 21 минуту на сумму 120 рублей в магазине «MAGAZIN SLOVIANSKIJ». Однако денежные средства со счета не списались, операция была отклонена из-за блокировки карты. Таким образом, пытались похитить с банковского счета принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 1277 рублей 20 копеек. В результате хищения денежных средств с банковского счета ему причинен материальный ущерб в размере 6280 рублей 56 копеек. Сама пластиковая карта материальной ценности не представляет. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно о том, что его банковскую карту ВТБ нашел ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и со счета похитил указанную сумму денежных средств (6280,56 рублей), рассчитываясь в магазинах за свои покупки, а после этого пытался похитить еще 1277,20 рублей. Таким образом, ФИО3 пытался похитить принадлежащие ему денежные средства в сумме 7557 рублей 76 копеек. Причиненный материальный ущерб для него значительным не является. Просит по уголовному делу принять законное решение (л.д. 58-59).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая пояснила, что является продавцом магазина «ВАН», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает по реализации продуктовых товаров, спиртного, табака. В помещении магазина установлены видеокамеры. Запись производится на диск, информация хранится 1-3 суток, после чего идет перезапись. Система наблюдения установлена на ее телефоне. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут в магазин «ВАН» пришел мужчина, на вид 55 лет, ей запомнилось, что он одет в куртку темного цвета, возможно комуфляжную, брюки темного цвета, кроссовки со светлой подошвой, на голове кепка ярко-синего цвета. Мужчина словянской внешности, волосы с сединой, легкая щетина. Телосложение среднее, рост невысокий, ближе к среднему. Данного мужчину она видела впервые. Обратившись к ней, она сразу поняла, что мужчина в состоянии алкогольного опьянения, попросил подать бутылку водки. Однако в продаже она отказала, пояснила, что магазин не реализует алкогольную продукцию после 21 часа. Мужчина выбрал сигареты за 145 рублей. Подав мужчине сигареты, назвала ему их стоимость к оплате, после чего мужчина произвел расчет за покупку в размере 145 рублей, использовал пластиковую банковскую карту, безконтактным способом, без ввода пин-кода. Оплата прошла успешно. Тут же мужчина попросил подать ему еще товар, но какой именно, в настоящее время не помнит, возможно, это была минеральная вода за 40 рублей. За покупку мужчина рассчитался вновь той же банковской картой. Данную карту она не запомнила. На тот момент ей было не известно, что данному мужчине банковская карта не принадлежит. После покупок мужчина ушел. Спустя несколько дней, через день или два, в магазин обратился Потерпевший №1, который в их магазине является постоянным покупателем, он пояснил, что утерял карту и по выписке имеется оплата картой в магазине «ВАН». Тогда она стала вспоминать покупателей, просмотрела видеозапись с камер от ДД.ММ.ГГГГ, вспомнила указанного выше мужчину. В телефоне она сделала «скрины» моментов, когда в магазине находился данный покупатель, которые отправила на телефон Потерпевший №1 Впоследствии видеозапись удалилась, но скриншоты сохранились и она записала их на диск, так как ей известно, что ФИО13 обратился с заявлением в полицию. Данный диск она готова выдать. Добавила, что постоянные покупатели знают ее как «Анна» (л.д. 45-49);

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, он является главным менеджером контролером Банка ВТБ (ПАО). По запросу СО МО МВД России «Ишимский» по уголовному делу № Банком ВТБ (ПАО) была предоставлена информация в отношении клиента Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно выписки по счетам, банковским картам, открытым в их Банке на его имя за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по банковскому счету № банковской карты № за указанный промежуток времени имеются сведения о пользовании банковской картой банка ВТБ путем оплаты товара в торговых точках, АЗС на территории 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ с указанием точного времени совершения операций. Пояснил, что в данной выписке указаны операции по местному времени (л.д. 97-99).

Письменными доказательствами: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он потерял банковскую карту ВТБ в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, спустя некоторое время в банковском приложении «ВТБ» начала отображаться информация о трате денежных средств, находящихся на счету вышеуказанной карты. Таким образом, неустановленное лицо найдя банковскую карту «ВТБ» воспользовалось деньгами на ней, путем траты в различных магазинах и АЗС 

<

адрес> (л.д. 4); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 58 СО МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес> изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy S20+», с 1 сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***> (л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy S20+», с 1 сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 Телефон находится в силиконовом чехле серого цвета. Корпус телефона имеет незначительные потертости и царапины от его эксплуатации. При открытии крышки телефона, и на задней панели имеются надписи с информацией о IMEI, производителе. Телефон включается без паролей. При включении телефона на экране появляется рабочий стол с ярлыками приложений. Среди приложений имеется приложение банка «ВТБ», при осмотре которого получена следующая информация: ДД.ММ.ГГГГ были произведены оплаты по карте 220024******1337 (номер счета 40№):

В 19 часов 51 минуту в магазине «Bristol» на сумму 1033 рубля 99 копеек

В 20 часов 05 минут в АЗС ООО VOZROZHDENIYE на сумму 535 рублей

В 21 час 44 минуты в магазине «VAN» на сумму 145 рублей

В 21 час 45 минут в магазине «VAN» на сумму 40 рублей

В 21 час 57 минут в магазине «ARMAN» на сумму 1350 рублей

В 22 часов 11 минут в АЗС Газпром нефть на сумму 989 рублей 57 минут

В 22 часов 18 минут в магазине «ARMAN» на сумму 947 рублей

В 22 часов 32 минуты в АЗС Газпром нефть на сумму 1240 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут на сумму 1157,20 рублей в магазине «DOMASH TYSHENKAvISHIME» Отклонено

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут на сумму 1157,20 рублей в магазине «DOMASH TYSHENKAvISHIME» Отклонено

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту на сумму 120 рублей в магазине «MAGAZIN SLOVIANSKIJ» Отклонено /л.д.65-71/

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр: документов Банка ВТБ (ПАО) в отношении Потерпевший №1, находящиеся в материалах уголовного дела №, поступившие в адрес МО МВД России «Ишимский» в ответ на запрос СО МО МВД России «Ишимский» исх. 41-18 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка Банка ВТБ (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе (2 страницы) бумаги формата А-4 с двусторонним печатным текстом в столбцах и строках в виде таблиц. На первой странице в правом верхнем углу имеется логотип Банка «ВТБ», под данным логотипом отражена информация адресанта: МО МВД России «Ишимский», указан адрес. В левой части страницы дата и номер исходящего: ДД.ММ.ГГГГ №

<

адрес>/77 от ДД.ММ.ГГГГ. В центральной части страницы по тексту: указано: Банк ВТБ (публичное акционерное общество) (далее-Банк) направляет информацию в ответ на Ваш запрос № от ДД.ММ.ГГГГ. В отношении клиента Потерпевший №1 предоставлена информация в виде заполненной таблицы, где отражены Ф.И.О., дата рождения, место рождения, паспортные данные, адрес регистрации, фактический адрес проживания, контактная информация. В нижней части первой страницы имеются два оттиска печати синего цвета Банка ВТБ (ПАО), в виде штампа «Копия верна» и круглой печати «Для документов», с подписью сотрудника ДО «Ишимский» в 

<

адрес> № Банка ВТБ (ПАО), датировано: ДД.ММ.ГГГГ. По нижнему полю содержится информация с контактными данными Банка. На второй странице первого листа указаны в заполненной таблице счета/карты на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно данным сведениям: № открыт ДО «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 627756, 

<

адрес>. № открыт ДО «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 627756, 

<

адрес>. Выписки по счетам/банковским картам, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: Номер счета: 40№. Банковская карта № (основная) Банковская карта № (основная) открыты ДД.ММ.ГГГГ. Номер счета: 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ. Под таблицей указано: Приложение: документы согласно запросу. Документ подписан начальником отдела по обработке запросов ФИО в РЦОП в г.ФИО7 ФИО4, заверен оттиском печати синего цвета Банка ВТБ (ПАО), в виде штампа «Копия верна» и круглой печати «Для документов», с подписью сотрудника ДО «Ишимский» в 

<

адрес> № Банка ВТБ (ПАО), датировано: ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка Банка ВТБ (ПАО) на 1 листе (2 страницы) бумаги формата А-4 с двусторонним печатным текстом в столбцах и строках в виде таблиц. На первой странице в правом верхнем углу отражена информация адресанта: МО МВД России «Ишимский», указан адрес. В центральной части указан Банк: ДО «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), ниже указаны ИНН, БИК, КПП Банка. Согласно документу выписка составлена в отношении клиента Потерпевший №1 по счету: 40№, дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия не указана, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В размещенной в центральной части страницы и на оборотной стороне данного листа (второй странице) таблице имеется информация об операциях по счету и назначение платежа за указанный период времени. От ДД.ММ.ГГГГ операции (дебет) на суммы: 535.00, 989,57, 1240.00, от ДД.ММ.ГГГГ на суммы: 1350.00, 145.00, 947.00, 40.00, 1033.99. Документ подписан начальником отдела по обработке запросов ФИО в РЦОП в г.ФИО7 ФИО4, заверен оттиском печати синего цвета Банка ВТБ (ПАО), в виде штампа «Копия верна» с подписью сотрудника ДО «Ишимский» в 

<

адрес> № Банка ВТБ (ПАО), датировано: ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка Банка ВТБ (ПАО) на 2 листах бумаги формата А-4 с печатным текстом в столбцах и строках в виде таблиц. На первой странице первого листа в правом верхнем углу отражена информация адресанта: МО МВД России «Ишимский», указан адрес. В центральной части указан Банк: ДО «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), ниже указаны ИНН, БИК, КПП Банка. Согласно документу выписка составлена в отношении клиента Потерпевший №1 по счету: 40№, дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия не указана, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В размещенной в центральной части страницы и на 2 листе таблицы отсутствует информация об операциях по счету и назначение платежа за указанный период времени. Документ подписан начальником отдела по обработке запросов ФИО в РЦОП в г.ФИО7 ФИО4, заверен оттиском печати синего цвета Банка ВТБ (ПАО), в виде штампа «Копия верна» и круглой печати «Для документов», с подписью сотрудника ДО «Ишимский» в 

<

адрес> № Банка ВТБ (ПАО), датировано: ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка Банка ВТБ (ПАО) на 2 листахбумаги формата А-4 с печатным текстом в столбцах и строках в виде таблиц. На первой странице первого листа в правом верхнем углу отражена информация адресанта: МО МВД России «Ишимский», указан адрес. В центральной части указан Банк: ДО «Ишимский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), ниже указаны ИНН, БИК, КПП Банка. Согласно документу выписка составлена в отношении клиента Потерпевший №1 по счету: №, дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия не указана, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В размещенной в центральной части страницы и на 2 листе таблицы отсутствует информация об операциях по счету и назначение платежа за указанный период времени. Документ подписан начальником отдела по обработке запросов ФИО в РЦОП в г.ФИО7 ФИО4, заверен оттиском печати синего цвета Банка ВТБ (ПАО), в виде штампа «Копия верна» и круглой печати «Для документов», с подписью сотрудника ДО «Ишимский» в 

<

адрес> № Банка ВТБ (ПАО), датировано: ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в магазине «ВАН», расположенном по адресу: 

<

адрес> свидетеля Свидетель №1 изъят диск с информацией (5 изображений, передающих содержимое дисплея мобильного устройства-скриншоты) с камер видеонаблюдения (л.д. 52-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО3, с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр: бумажного конверта с пояснительным текстом «Диск с информацией, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>», также имеются подписи участвующего лица и лица, проводившего изъятие и упаковку. Клапан конверта оклеен оттиском печати синего цвета «Для служебных документов» СО МО МВД России «Ишимский». При вскрытии конверта обнаружен диск. При воспроизведении диска на рабочем компьютере, обнаружено 5 файлов - изображения, передающие содержимое дисплея мобильного устройства, то есть скриншоты. При просмотре файлов установлено: файл 

<

данные изъяты>. В верхней части изображения указано время 19:47 и значки оповещений и функций мобильного устройства. В центральной части файла находится изображение фрагмента видеозаписи с наименованием «Удаленное видео 1». Фрагмент видеозаписи с камер внутреннего наблюдения в помещении магазина «ВАН». В верхней части указаны дата и время записи: 2024-04-29 21:42:30. Установлено, что в торговом помещении магазина у витрины лицом к прилавку стоит мужчина одетый в куртку камуфляжного окраса брюки темного цвета, на ногах темная обувь с белой подошвой, на голове бейсболка синего цвета. В нижней части файла имеются изображение с указанием выбранной на видео даты 2024-4-29 время 21:42:30.

файл № IMG-20240514-WA0002. В верхней части изображения указано время 19:47 и значки оповещений и функций мобильного устройства. В центральной части файла находится изображение фрагмента видеозаписи с наименованием «Удаленное видео 1». Фрагмент видеозаписи с камер внутреннего наблюдения в помещении магазина «ВАН». В верхней части указаны дата и время записи: 2024-04-29 21:42:48. Установлено, что в торговом помещении магазина у витрины лицом к прилавку стоит мужчина одетый в куртку камуфляжного окраса брюки темного цвета, на ногах темная обувь с белой подошвой, на голове бейсболка синего цвета. В нижней части файла имеются изображение с указанием выбранной на видео даты 2024-4-29 время 21:42:48.

файл № IMG-20240514-WA0003. В верхней части изображения указано время 19:47 и значки оповещений и функций мобильного устройства. В центральной части файла находится изображение фрагмента видеозаписи с наименованием «Удаленное видео 1». Фрагмент видеозаписи с камер внутреннего наблюдения в помещении магазина «ВАН». В верхней части указаны дата и время записи: 2024-04-29 21:42:45. Установлено, что в торговом помещении магазина стоит мужчина лицом к обзору камеры одетый в куртку камуфляжного окраса брюки темного цвета, на ногах темная обувь с белой подошвой, на голове бейсболка синего цвета. В нижней части файла имеются изображение с указанием выбранной на видео даты 2024-4-29 время 21:43:13. 

файл № IMG-20240514-WA0004. В верхней части изображения указано время 19:47 и значки оповещений и функций мобильного устройства. В центральной части файла находится изображение фрагмента видеозаписи с наименованием «Удаленное видео 1». Фрагмент видеозаписи с камер внутреннего наблюдения в помещении магазина «ВАН». В верхней части указаны дата и время записи: 2024-04-29 21:43:13. Установлено, что в торговом помещении магазина стоит мужчина лицом к противоположной от кассы витрине одетый в куртку камуфляжного окраса брюки темного цвета, на ногах темная обувь с белой подошвой, на голове бейсболка синего цвета. В нижней части файла имеются изображение с указанием выбранной на видео даты 2024-4-29 время 21:43:13.

файл № IMG-20240514-WA0005. В верхней части изображения указано время 19:47 и значки оповещений и функций мобильного устройства. В центральной части файла находится изображение фрагмента видеозаписи с наименованием «Удаленное видео 1». Фрагмент видеозаписи с камер внутреннего наблюдения в помещении магазина «ВАН». В верхней части указаны дата и время записи: 2024-04-29 21:43:24. Установлено, что в торговом помещении магазина стоит мужчина лицом к витрине с сигаретами одетый в куртку камуфляжного окраса брюки темного цвета, на ногах темная обувь с белой подошвой, на голове бейсболка синего цвета. В нижней части файла имеются изображение с указанием выбранной на видео даты 2024-4-29 время 21:43:24.

-сопроводительное письмо ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата А-4. В верхнем левом углу имеется логотип организации ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР» с указанием реквизитов, датировано ДД.ММ.ГГГГ №. В правом верхнем углу указан адресант: УМВД России по 

<

адрес> МО МВД России «Ишимский». В центральной части страницы содержится текст о предоставлении видеоинформации на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ с АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1км, а/д Ишим-Аэропорт, стр.2. Документ подписан начальником ОКЗ в регионе ФИО8 ФИО5. Приложение: видеоматериалы на эл.носителе. Приложением является конверт белого цвета, в котором находится диск, не опечатан, внешних повреждений не имеет. При воспроизведении диска на рабочем компьютере установлено, что на нем имеется папка с названием «ФИО6 390». При открытии папки в ней содержатся видеофайлы: 

390.3 Оператор-клиент 1 2024-04-24 22-00-03_037

390.16 Обзор ТРК 2024-04-29 22-01-42_670

390.17 ТРК 1 2024-04-29 22-10-02_276

390.19 ТРК 3 2024-04-29 22-02-57_630

390.20 ТРК 4 2024-04-29 22-03-11_635. 

При воспроизведении видеофайла «390.16 Обзор ТРК 2024-04-29 22-01-42_670» установлено, что видеозапись с камеры наружного наблюдения АЗС, обзор камеры направлен на топливораздаточные колонки. В 22:12:18 к колонке № подъезжает автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион синего цвета. Со стороны водителя выходит мужчина № в кепке черного цвета на голове, в жилетке темного цвета, толстовке светлого оттенка, который проходит с заправочному пистолету. В это же время из салона с переднего пассажирского сиденья выходит мужчина, одет в куртку окраса «Комуфляж» на голове капюшон, под которым бейсболка синего цвета. На ногах брюки темного цвета, на ногах кроссовки черного цвета с белой подошвой. Мужчина направляется в сторону двери в помещение магазина АЗС. В 22:13:40 мужчина № произвел заправку автомобиля, сел в салон за рулевое управление. В 22:14:20 в обзоре видеокамеры со стороны магазина АЗС появляется мужчина №, который садится в салон автомобиля на переднее пассажирское сиденье. Впоследствии автомобиль уезжает с территории АЗС. 

Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО3 пояснил, что на изображениях предоставленных свидетелем Свидетель №1 из магазина «ВАН» по адресу: 

<

адрес>, а так же на видеозаписи, с АЗС по адресу: 

<

адрес>, 1км а/д Ишим-Аэропорт, стр.2 он опознает себя, он ДД.ММ.ГГГГ приобретал, используя найденную банковскую карту в магазине «ВАН» и АЗС товар, бензин (л.д. 121-134); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой ФИО3 предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 указал, что необходимо проехать к магазину «Арман», расположенному по 

<

адрес>. Проверкой показаний на месте установлено: подозреваемый ФИО3 указал на магазин «Арман», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в данном магазине, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «ВТБ» и, используя ее как электронное средство платежа, приобретая товар, путем оплаты, совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета неизвестного ему владельца. В ходе проверки показаний ФИО3 провел в помещение магазина, где указал на установленной на кассе банковский терминал, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приобретал в магазине водку, продукты, дважды производил расчет банковской картой, которую нашел в этот же день у пожарной части 

<

адрес>, прикладывая ее к данному терминалу, не вводя пин-код, точные суммы покупок он не помнит (л.д. 22-28);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой ФИО3 предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 указал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он производил расчет найденной и не принадлежащей ему банковской картой на заправочной станции «Газпромнефть». Подозреваемый ФИО3 указал, что необходимо проехать для проверки его показаний на заправочную станцию «Газпромнефть», расположенную в районе «Ворошиловка», где он приобретал бензин, сигареты ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, оплачивал за покупку найденной банковской картой. ФИО3 указал на АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1 км. а/д Ишим-Аэропорт, стр.2, где находится магазин, в котором он указал на установленный на кассе банковский терминал, пояснил, что именно в данном помещении магазина он производил покупки ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов (л.д. 29-34);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой ФИО3 предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 указал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, имея найденную банковскую карту ПАО «ВТБ» он производил оплату за товар в магазине «ВАН» по 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО3 в ходе проверки показаний указал, что для проверки его показаний необходимо проехать в магазин «ВАН». По прибытию к указанному ФИО3 магазину установлено, что магазин «ВАН» расположен по 

<

адрес>, где ФИО3 указал на кассу с установленным банковским терминалом и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время производил покупки в данном магазине, расчет был банковской картой, которую в этот же вечер он подобрал на тротуаре у пожарной части 

<

адрес>. В данном магазине он покупал товар дважды (л.д. 35-40);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой ФИО3 предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 указал, что для проверки его показаний необходимо проследовать по торговым точкам и АЗС, расположенным в 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, используя найденную банковскую карту ВТБ, путем оплаты товара и бензина похитил денежные средства и пытался похитить денежные средства. Подозреваемый ФИО3 от здания МО МВД России «Ишимский» указал, что банковскую карту ВТБ он использовал на АЗС по 

<

адрес>, где покупал бензин. На служебном автомобиле участвующие лица приехали к АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 в помещении магазина указал на банковский терминал, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он покупал у данной кассы бензин, оплату производил по карте. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать в магазин «Бристоль» по 

<

адрес>. По прибытию в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б, подозреваемый ФИО3 указал на кассу, где установлен банковский терминал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он покупал в данном магазине водку, продукты, оплату производил, используя банковскую карту ВТБ. ФИО3 пояснил, что готов показать место, где он нашел указанную банковскую карту ВТБ, а именно по 

<

адрес>. По прибытию на указанное место у пожарной части 

<

адрес>, ФИО3 указал на тротуар, у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на данном тротуаре нашел пластиковую банковскую карту ВТБ на имя ФИО13. Далее ФИО3 пояснил, что по 

<

адрес> находится магазин «Славянский», где он пытался купить сигарет, но оплата по карте не прошла, так как карта была заблокирована. Событие было ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. По прибытию установлено, что магазин «Славянский» расположен по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина ФИО3 указал на терминал, через который оплачивал картой, но операция была отклонена. Также ФИО3 указал на урну у входа в магазин, поясняя, что т.к. операция не прошла, то он сломал карту, выкинул в мусорную урну. Так же проведена проверка показаний ФИО3 на базе, куда указал направление последний. По прибытию на базу по 

<

адрес>, ФИО3 указал на магазин «Домашняя тушёнка» по адресу: 

<

адрес>, где в помещении магазина указал на кассу с банковским терминалом, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он в данном магазине планировал купить мясо, однако оплата по карте ВТБ не прошла дважды, так как банковская карта была заблокирована. Далее по указанию ФИО3 была проведена проверка показаний на месте по адресу: 

<

адрес>, где в магазине «Газпромнефть» АЗС № он указал на банковский терминал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он покупал на АЗС по карте бензин (л.д. 108-120).

Таким образом, суд, оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела, считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления доказана полностью и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ как - покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действительно, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем использования банковской карты, пытался 

<

данные изъяты> похитить с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 7557 рублей 76 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как банковская карта ПАО «ВТБ» была заблокирована Потерпевший №1

Квалифицирующий признак - с банковского счета, так же нашел свое полное подтверждение, как исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, так и показаниями подсудимого, показаниями потерпевшего и свидетелей. 

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, его характеризующих данных, который характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции отрицательно, ранее судим, на учете у врачей психиатра, нарколога и инфекциониста не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, принесение извинений потерпевшей, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, явку с повинной, выразившуюся в даче ФИО3 объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, для подсудимого суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимого, который судим и, отбывая условную меру наказания по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в течение испытательного срока совершил тяжкое преступление, суд считает необходимым и справедливым назначить ФИО3 наказание, связанное только с реальным лишением свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного и личности подсудимого, суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния. 

При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения в отношении ФИО3 по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, так как доверие суда подсудимый не оправдал. В течение испытательного срока совершил тяжкое преступление, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО3 невозможно без его изоляции от общества.

При таких обстоятельствах, окончательное наказание ФИО3 следует назначить по совокупности приговоров, на основании ст. 70 УК РФ. 

Правовых оснований для замены назначенного ФИО3 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Отбывание наказания ФИО3, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая назначенное судом наказание, связанное с лишением свободы, которое подлежит отбытию реально, а также личность подсудимого, суд находит необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Данных о том, что ФИО3 по медицинским показаниям не может отбывать наказание в местах лишения свободы, судом не установлено.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО3, учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание.

Судом установлено, что причиненный ФИО3 материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 возмещен в размере 6200 рублей, в связи с чем, суд считает, что исковые требования истца подлежат частичному удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО3 по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить к отбытию ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования Потерпевший №1 о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 80 рублей 56 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy S20+», с 1 сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1, возвращенный ФИО9 под сохранную расписку (л.д. 73-75), считать переданным по принадлежности; 

- документы Банка ВТБ (ПАО) в отношении Потерпевший №1, поступившие в адрес МО МВД России «Ишимский», диск с файлами, изъятый в магазине «ВАН» по 

<

адрес> конверте, сопроводительное письмо ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР» от ДД.ММ.ГГГГ, диск с файлами с камеры видеонаблюдения ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР» АЗС № 

<

адрес> в конверте, хранящиеся в материалах уголовного дела № (л.д. 135, 80-88, 96, 42, 135), считать неотъемлемой частью уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: (подпись) А.Ю. Шарапов

Копия верна:

Судья 

Ишимского городского суда

<

адрес> А.Ю. Шарапов

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № и хранится в Ишимском городском суде 

<

адрес>. 

Судья 

Ишимского городского суда

<

адрес> А.Ю. Шарапов